АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  09.11. 2021                                                                                                    № 401
с. Солтон

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ   «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Солтонский район Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солтонском районе на 2022-2025 годы» (прилагается).

2.  Настоящее постановление опубликовать  в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района и разместить  на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
Администрации Солтонского района                                           Л.П. Харламова
Согласовано:

Начальник юридического

отдела Администрации района

Каширина О.В.
Согласовано:

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

Администрации района

Назарова  О.А.

Муниципальная программа

 «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солтонском
районе на 2022-2025 годы»
Паспорт

муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солтонском
районе на 2022-2025 годы» (далее - Программа)
	Ответственный
исполнитель
Программы
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации района.

	Соисполнители

Программы
	Отсутствуют.

	Участники
Программы

	Администрация района;

Комитет Администрации района по образованию;
Комитет культуры  и кино Администрации района;

Отдел по делам молодежи и спорту Администрации района;
Пункт полиции по Солтонскому району МУ МВД России «Бийское»  (по согласованию);

ОВО по г. Бийску – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю» (по согласованию).

	Подпрограммы
Программы
	Отсутствуют.

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют.

	Цель

Программы
	Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Солтонского района путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи Программы
	- осуществление мониторинга ситуации, связанной с предупреждением экстремистских проявлений,  проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;

- совершенствование систем технической обеспеченности социально значимых объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории района

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	- число публикаций в СМИ по вопросам профилактики экстремизма и терроризма;

- количество правонарушений экстремистской и террористической направленности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Муниципальная программа реализуется в 2021-2025 годах.

	Объемы финансирования Программы
	Финансирование мероприятий муниципальной программы на 2022-2025 годы запланировано за счет средств местного бюджета и составляет  611,1 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 152,1 тыс. руб.
2023 год – 153 тыс. руб.

2024 год – 153 тыс. руб.

2025 год – 153 тыс. руб.

Объёмы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом на соответствующий год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- крепление в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- препятствование созданию и деятельности национа-листических экстремистских молодежных группи-ровок;
- обеспечение условий для успешной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма и нетерпимости;
- повышение уровня компетентности сотрудников всех органов в вопросах национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму;
- создание эффективной системы правовых, органи-зационных и идеологических механизмов противо-действия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

                  1. Общая характеристика сферы реализации Программы
Резкая активность деятельности молодежных объединений экстремистской  направленности  («Скинхеды» и др.),  формирование  их  в регионах Алтайского края, организованная финансовая поддержка – все это создает серьезную угрозу поддержания законности и правопорядка в регионах.
В Алтайском крае в период 2000-х годов были выявлены и пресечены факты проявления политического, религиозно и националистически мотивированного экстремизма, как в молодежной, так и в национально-конфессиональных средах региона. Судами Алтайского края различного уровня были вынесены обвинительные приговоры. В регионе имеют место пролонгированные межконфессиональные и межнациональные конфликты различной амплитуды колебаний. Продолжают развивать несанкционированную миссионерскую деятельность нетрадиционные религиозные организации. Члены упомянутых организаций распространяют признанную в России экстремистской литературу, деструктивные культовые практики, опасные для здоровья как взрослых, так и несовершеннолетних.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и региональные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимости принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлением любых форм экстремизма очевидна. Часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества как государственного, так и личного и квалифицируется по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Усиление  борьбы   с   экстремизмом   ведется   с   очевидными    уголовно наказуемыми   действиями  –  терроризмом,   созданием   незаконных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:
- подрыв безопасности Российской Федерации, возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства;

- пропаганда превосходства или неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, национальной, религиозной принадлежности.
В сложившихся условиях лишь с помощью программно-целевого метода возможна борьба и профилактика экстремизма. Только путем комплексного подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами, объединив усилия органов государственной власти и местного самоуправления, правоохранительных и надзорных органов, институтов гражданского общества, в том числе средств массовой информации, учреждений образования и культуры, можно добиться повышения уровня защищенности жителей Солтонского района, эффективности управления процессами межкультурных отношений.
2.  Приоритеты региональной политики в сфере реализации Программы, цели и задачи, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы ее реализации
2.1. Приоритеты политики в сфере реализации Программы
Формирование благоприятной среды для развития толерантности, доверия, доброжелательности, взаимного понимания и взаимопомощи является одним из приоритетов Программы.
2.2. Цели и задачи Программы
Главная цель Программы – реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Солтонского района путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Задачами реализации Программы являются:
- осуществление мониторинга ситуации, связанной с предупреждением экстремистских проявлений,  проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;

- совершенствование систем технической обеспеченности социально значимых объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории района
2.3. Конечные результаты реализации Программы
Ожидаемые результаты реализации программы отражены в приложении №1.
2.4. Сроки и этапы реализации программы
Срок реализации программы рассчитан на пять лет с 2022 по 2025 год.

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы. Выделение этапов не предусмотрено.
3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
Реализация программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Солтонского района.

Перечень и описание программных мероприятий приведен в приложении №2.
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
Программы

Финансовое обеспечение Программы (в тыс. руб.) с распределением расходов по годам, источникам финансирования и основным мероприятиям приведено в приложении №3.
Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является постоянное и планомерное финансирование.
Объем расходов на осуществление мероприятий Программы и расходов по обеспечению ее выполнения, может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности реализации Программы и исходя из лимитов бюджетных обязательств бюджета района на очередной финансовый год.
5. Анализ рисков реализации и описание мер управления рисками
реализации Программы
В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить возникновение следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов:

- несоответствие результатов выполнения отдельных программных мероприятий их ожидаемой эффективности;

- слабая координация деятельности исполнителей на различных стадиях осуществления Программы.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей;

- проведение мониторинга выполнения программных мероприятий, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.
6. Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки социальной эффективности Программы заключается в определении количественных и качественных характеристик изменения ситуации в сфере противодействия экстремизму на территории Солтонского района.

Оценка количественных характеристик эффективности Программы будет ежегодно производиться на основе использования системы целевых индикаторов. Качественные характеристики, влияющие на результативность Программы, определяются социальным эффектом, который может выражаться в расширении информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, формировании гражданской солидарности, уважения к различным религиям и культурам, внедрении социокультурных технологий преодоления негативных этнических стереотипов, противодействия экстремизму, снижении степени распространенности негативных этнокультурных установок в обществе. Данные изменения будут измеряться в ходе мониторинговых, социологических исследований.
Приложение №  1

к программе «Противодействие

экстремизму и идеологии

терроризма в Солтонском районе

на 2022-2025 годы»

Сведения об индикаторах Программы и их значениях
	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм
	Значение по годам

	2019 (факт)
	2020
(оценка)
	Реализация муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Число публикаций в СМИ по вопросам профилактики экстремизма и терроризма
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.
	Количество правонарушений экстремистской и террористической направленности
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №  2
к программе «Противодействие

экстремизму и идеологии

терроризма в Солтонском районе

на 2022-2025 годы»
Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс.рублей
	Источник финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10

	«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солтонском районе на 2021-2025 годы»

	2
	1. Осуществление мониторинга  ситуации, связанной с предупреждением экстремистских проявлений на территории Солтонского района
	ежеквартально

	Администрация района;

пункт полиции по Солтонскому району МУ МВД России «Бийское» (по согласованию)

	2. Организация и проведение  Солтонского  района профилактических акций антиэтнической направленности в образовательных учреждениях  Солтонского района, а также среди родителей и педагогов
	ежеквартально

	Комитет Администрации района по образованию

	3. Разработка и тиражирование наглядной информационно-пропагандистской  продукции для пропаганды и распространения идей толерантности формировании гражданской солидарности, уважения к различным религиям и культурам, с целью распространения их среди несовершеннолетних, молодежи и их родителей.
	1 раз в год
	Администрация района;

Комитет Администрации района по образованию
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	8,0
	Районный бюджет

	4. Организация и размещение в районной газете «Слово-Дело» тематических материалов по информированию населения о порядке действий в случае возникновения угроз террористической и экстремистской направленности
	2 раза в год
	Администрация района; Отдел ГО и ЧС и МОБ работы Администрации района

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4,0
	Районный бюджет

	5. Приобретение и размещение в местах массового пребывания граждан плакатов, листовок, памяток о порядке действий граждан в случае возникновения террористических угроз

	1 раз в год
	Комитет Администрации района по образованию; Отдел  по культуре и кино  Администрации района
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4,0
	Районный бюджет

	6. Охрана социально-значимых объектов на территории Солтонского района Алтайского края
	ежемесячно
	Пункт полиции по Солтонскому району МУ МВД России «Бийское» (по согласованию),

ОВО по г. Бийску – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю» (по согласованию)

	9. Установка и обслуживание кнопок тревожной сигнализации в учреждениях образования и культуры Солтонского района Алтайского края
(в рамках заключенных контрактах)

	ежемесячно
	Администрация района, комитет Администрации района по образованию, комитет по культуре и кино Администрации района
	148,1
	149
	149
	149
	595,1
	Районный бюджет

                                                                         Приложение № 3

к программе «Противодействие экстремизму и идеологии  терроризма  в Солтонском районе на 2022-2025 годы»

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации Программы
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	152,1
	153
	153
	153
	611,1

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	152,1
	153
	153
	153
	611,1

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Солтонского  района

от 09.11. 2021 № 401

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солтонском районе на 2022-2025 годы»